
 

 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

Via Re Umberto, 29 - 14048 MONTEGROSSO D’ASTI 

TEL/FAX 0141/953035   C.F. 91007170052   cod. mecc. ATIC808006 

e mail: atic808006@istruzione.it    atic808006@pec.istruzione.it 

 
 

DETERMINA 

 PROCEDURA di SELEZIONE INTERNA PERSONALE ESPERTO –  

TUTOR – VALUTATORE /INTERNI ALL’ISTITUTO 

per la REALIZZAZIONE DI PERCORSI EDUCATIVI VOLTI AL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE E PER 

L’AGGREGAZIONE E LA SOCIALIZZAZIONE DELLE STUDENTESSE E DEGLI STUDENTI NELL'EMERGENZA 

COVID-19 Programma Operativo Nazionale (PON E POC) 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE 
E FDR Asse I – Istruzione –  Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 
 

CUP  C29J21044530001 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’avviso MIUR prot.n.  9707 del  27.04.2021 per la  REALIZZAZIONE DI PERCORSI EDUCATIVI VOLTI AL 

POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE E PER L’AGGREGAZIONE E LA SOCIALIZZAZIONE DELLE 

STUDENTESSE E DEGLI STUDENTI NELL'EMERGENZA COVID-19 Programma Operativo Nazionale (PON 
E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione –  

Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 
 
VISTE le Linee Guida e Norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi Regolamenti 
CE; 
 
VISTO il Decreto 28/08/2018 n. 129 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 267 del 16.11.2018 
riguardante il “ Regolamento istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1 comma 143 della Legge 13.07.2015 n. 107 “; 

VISTI i Regolamenti UE  n. 1303/2013 recante disposizioni generali sui Fondi Strutturali e di investimento 
europei e n. 1304/20013 relativo al FSE ; 
VISTO il Progetto all’uopo predisposto; 

ISTSC_ATIC808006 - n. 0002169 - 04/06/2021 - VI. BILANCIO  E  PATRIMONIO



VISTA la graduatoria definitiva del Progetto PON FSE; 
VISTA la CONTRATTAZIONE DI ISTITUTO all’art. 18 punto 3 che detta   le modalità di assegnazione dei ruoli 
da esperti, tutor e valutatori dei docenti interni disponibili all’attività indicata;  
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 19.05.2021 ; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto  del 4 MAGGIO 2021;   
VISTO il Regolamento sull’attività negoziale dell’Istituto; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275; 
VISTO l’art. 7, comma 6, del  D. Lgs. 165/2001; 
VISTO  il Manuale MIUR per la selezione di tutor ed esperti; 
VISTA  la necessità di reclutare docenti interni per ricoprire il ruolo di ESPERTI per l’espletamento dei  

moduli previsti nel  PON FSE COMPETENZE DI BASE APPRENDIMENTO E SOCIALITA’ 

DETERMINA  

di avviare la seguente procedura di selezione  interna-  mediante procedura comparativa per titoli  e 

predisposizione relativa graduatoria - per il reclutamento di ESPERTI INTERNI – TUTOR INTERNI- 

VALUTATORE INTERNI da utilizzare per  l’attuazione delle azioni di cui al progetto citato in premessa,   

 

ELEMENTI COSTITUTIVI dei MODULI 

TITOLO DURATA PLESSO 

DIAMOCI UNA MANO 30 ore PRIMARIA MOMBERCELLI 

MomArt 30 ore MEDIA MOMBERCELLI 

GIOCHIIMPARIAMO 30 ore MEDIA MOMBERCELLI 

GIOCHIIMPARIAMO PLUS 30 ore MEDIA MOMBERCELLI 

L’ALFABETIZZAZIONE 

ECOLOGICA 

30 ore MEDIA MONTEGROSSO 

GEOCITTADINI 30 ore MEDIA MONTEGROSSO 

 

Gli esperti che si intendono selezionare devono essere in possesso di uno o più tra i seguenti titoli: 

 

Titoli culturali Diploma di Laurea (vecchio ordinamento) o Specialistica (nuovo ordinamento) 

Laurea triennale 

Diploma abilitante 

Partecipazione a corsi o seminari di aggiornamento attinenti alla professionalità 

richiesta 

Competenze informatiche certificate 

Titoli professionali Esperienze in attività formative attinenti alla professionalità richiesta (PON FERS-

FSE) 

Esperienze in attività di didattica attiva e laboratoriale 

Incarichi in settori pertinenti 

Competenze in metodologie innovative 

Competenze nella progettazione didattica per competenze 

 

                   I candidati, allegato alla domanda, devono presentare  un progetto sintetico che espliciti le 

metodologie e i contenuti che si intendono adottare nello svolgimento del modulo. 

I candidati devono possedere i seguenti requisiti documentati e certificati:  

ISTSC_ATIC808006 - n. 0002169 - 04/06/2021 - VI. BILANCIO  E  PATRIMONIO



• titoli di studio specifici attinenti le professionalità richieste 

• comprovata e documentata esperienza lavorativa maturata nel settore richiesto 

• qualità della metodologia che si intende adottare nello svolgimento dell’incarico, desumibile anche da 
un sintetico progetto che espliciti tale metodologia, da richiedere nell’avviso/lettera; 

• conoscenze delle problematiche socio-educative di studenti con fascia d’età dai 6 ai 14 anni 
• possesso di laurea o titoli specifici attinenti al settore  
• precedenti esperienze di collaborazione positiva in istituzioni scolastiche nell'attività oggetto 

dell'incarico 
• precedenti esperienze di collaborazione positiva in altre amministrazioni pubbliche nell'attività oggetto 

dell'incarico 
• Esperienza come esperto in progetti Pon 
• adeguate competenze informatiche per la gestione della piattaforma Gpu indire. 

 

Il Dirigente Scolastico si riserva di convocare gli interessati per un eventuale colloquio finalizzato a:  

• accertare attitudini relazionali e motivazionali; 
• chiedere l’integrazione del curriculum vitae relativamente alle certificazioni originali dei titoli e/o delle 

esperienze dichiarate. 
 

Gli interessati devono produrre domanda precisando l’obiettivo, l’Azione e il modulo del Progetto alla cui 

selezione intendono partecipare compilando l’apposito modello di domanda (allegato  2). 

Alla domanda , debitamente sottoscritta, dovranno essere acclusi, pena esclusione: 

- copia di un documento di identità valido 

- il curriculum vitae in formato Europeo che dovrà essere prodotto e sottoscritto con espressa 

dichiarazione di responsabilità ai sensi del D.P.R. 445/00 art. 21; 47; 76, compreso di autorizzazione al 

trattamento dei dati personali ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 196/2003 e s.m.i.e.   

-  la dichiarazione di INSUSSITENZA DI INCOMPATIBILITA’  di cui all’art. 20 comma 1 D.L. 39/2013   

     

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra 

documentazione hanno valore di autocertificazione. Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione 

mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, 

implica responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione 

alla gara ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle 

dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai 

sensi dell’art. 1456 c.c. 5. 

Tale istanza, deve essere indirizzata al Dirigente Scolastico dell’Istituto.  

 consegna a mano presso la Segreteria  

• casella di posta certificata atic818006@pec.istruzione.it  firmata digitalmente oppure firmata in 

originale e scansionata; 

• Sulla istanza e sulla busta deve essere riportata la dicitura ESPERTO INTERNO  PON Codice Progetto: 

PON   FSE  APPRENDIMENTO E SOCIALITA’ AVVISO PROT.N. 9707 DEL 27.04.2021  e  il relativo 

Obiettivo e Azione del concorso  

 
 

Non si terrà conto delle candidature che dovessero pervenire oltre tale termine. L’Istituto è esonerato da 

ogni responsabilità per eventuale ritardo o errore di recapito o per perdita di comunicazioni imputabili a 

ISTSC_ATIC808006 - n. 0002169 - 04/06/2021 - VI. BILANCIO  E  PATRIMONIO



inesattezze nell’indicazione del recapito da parte del concorrente, oppure a mancata o tardiva 

comunicazione di cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, o per eventuali disguidi comunque 

imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 

Nella domanda i candidati devono dichiarare sotto la propria responsabilità 

- Dati personali : nome, cognome, luogo e data di nascita, codice fiscale, comune di residenza, 

indirizzo e recapito telefonico 

- Possesso dei requisiti generali e finalizzati alla docenza nelle attività previste dalle azioni  

in oggetto : 

- essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea 

- godere dei diritti civili e politici 

- di non avere condanne penali né procedimenti penali in corso, non essere stati destituiti da 

Pubbliche Amministrazioni e di essere in regola con gli obblighi di legge in materia fiscale 

- comprovate, documentate competenze professionali specifiche, in relazione ai moduli disciplinari 

previsti e alle indicazioni per l’attribuzione dei punteggi  come da tabella Allegato 1;  

- esperienze didattiche d’insegnamento in corsi simili destinati ad alunni del primo ciclo; 

 

I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la proposizione della 

domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei requisiti comporta in qualunque 

momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o dalla procedura di affidamento dell’incarico o 

la decadenza dalla graduatoria. 

 

Il docente esperto è tenuto:  

1. a presentare una relazione iniziale e finale sullo svolgimento delle attività; 

2. a compilare, insieme al tutor, la certificazione finale sulle attività svolte e sulle competenze acquisite 

dai corsisti; 

3. a compilare e firmare il registro delle attività;  

4. a rispettare l’informativa sulla privacy acclusa alla nomina;  

 

Il compenso massimo per  esperti interni come stabilito dalla note ministeriali  è pari € 70,00/h, per i 

tutor di € 30,00/h e per il valutatore € 23,22/h complessivi e onnicomprensivi. 

CLAUSOLE di SALVAGUARDIA 

- Il pagamento sarà commisurato al numero delle ore effettivamente svolte, stante la presenza 

degli alunni necessaria per garantire la realizzazione del percorso formativo. : qualora il numero 

dei frequentanti dovesse scendere al di sotto di 9 allievi per due incontri consecutivi, il modulo 

sarà chiuso immediatamente e l’incarico si concluderà a quella data , senza nulla pretendere da 

parte dell’esperto per le ore ricadenti nel periodo successivo che, peraltro, non saranno svolte. 

- Nulla è dovuto all’esperto e/o al tutor per l’eventuale partecipazione alle riunioni programmate 

dall’Istituzione scolastica in merito alla realizzazione del progetto in quanto tale attività rientra 

nel suo incarico 

- La liquidazione del compenso spettante, dovrà armonizzarsi con i tempi di trasferimento dei 

fondi comunitari, senza che la presente Istituzione scolastica sia obbligata ad alcun anticipo di 

cassa 

- Le condizioni di svolgimento dei corsi (monte ore, sedi, orari, programmi, etc.) verranno stabilite 

di volta in volta dalla Scuola sede di corso e dovranno essere accettate incondizionatamente dagli 

interessati. 

ISTSC_ATIC808006 - n. 0002169 - 04/06/2021 - VI. BILANCIO  E  PATRIMONIO



Per la scelta degli esperti si procederà ad una valutazione comparativa dei titoli, a cura di una 

Commissione all’uopo nominata dopo la scadenza dell’avviso, con l’attribuzione di punteggi sulla base 

degli indicatori illustrati nella griglia allegata (Allegato 1). A parità di punteggio sarà data la preferenza ai 

candidati nell'ordine che segue  

− abbiano la maggiore valutazione dei titoli universitari e culturali 

− la minore età 

Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di 

una sola domanda valida, corrispondente alle esigenze progettuali o di non procedere all’attribuzione 

dello stesso a suo insindacabile giudizio. 

Dell’esito della selezione sarà data comunicazione tramite affissione all’albo della scuola e 

pubblicizzazione sul sito web della graduatoria definitiva. L’istituzione scolastica provvederà a contattare 

direttamente gli aspiranti individuati. 

Al candidato selezionato sarà conferito un incarico aggiuntivo, mediante apposita lettera d’incarico.  

Le attività si svolgeranno secondo un calendario che sarà tempestivamente comunicato agli esperti 

selezionati. 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile unico del 

procedimento di cui al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Emanuela 

Tartaglino. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 i dati personali forniti dai candidati saranno 

oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. 

Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da 

disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 

Il bando verrà affisso all’Albo dell’Istituto, inserito sul sito internet dell’istituto Comprensivo.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Emanuela Tartaglino 

                                                                         (Firma autografa sostituita  a mezzo stampa ex art.3 D.Lgs 39/93) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ISTSC_ATIC808006 - n. 0002169 - 04/06/2021 - VI. BILANCIO  E  PATRIMONIO



 

 
 

 

   
 ISTITUTO COMPRENSIVO 

Via Re Umberto, 29 - 14048 MONTEGROSSO D’ASTI 

TEL/FAX 0141/953035   C.F. 91007170052   cod. mecc. ATIC808006 

e mail: atic808006@istruzione.it -  atic808006@pec.istruzione.it 

 

Allegato 1                                

GRIGLIA  VALUTAZIONE TITOLI per la selezione di ESPERTO/TUTOR/ VALUTATORE dei moduli del progetto: 

REALIZZAZIONE DI PERCORSI EDUCATIVI VOLTI AL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE E PER 

L’AGGREGAZIONE E LA SOCIALIZZAZIONE DELLE STUDENTESSE E DEGLI STUDENTI NELL'EMERGENZA 

COVID-19 Programma Operativo Nazionale (PON E POC) 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione –  
Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 
 

La commissione selezionerà i Curricula (da presentare utilizzando il modello europeo, liberamente 

scaricabile on line), in base ai seguenti parametri: 

  PUNTEGGIO 

Titoli culturali Diploma di Laurea (vecchio ordinamento) o 

Specialistica (nuovo ordinamento)(indicare il voto) 

10 

Laurea triennale ( indicare il voto)  5 

Diploma abilitante   4 

Partecipazione a corsi o seminari di aggiornamento 

attinenti alla professionalità richiesta 

 2 

Competenze informatiche certificate  2 

Titoli professionali Esperienze in attività formative attinenti alla 

professionalità richiesta (PON FERS-FSE) 

 2 

Esperienze in attività di didattica attiva e 

laboratoriale 

 2 

Incarichi in settori pertinenti  1 

Competenze in metodologie innovative  1 

Competenze nella progettazione didattica per 

competenze 

 1 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Emanuela TARTAGLINO 

                                                                         (Firma autografa sostituita  a mezzo stampa ex art.3 D.Lgs 39/93) 
 

ISTSC_ATIC808006 - n. 0002169 - 04/06/2021 - VI. BILANCIO  E  PATRIMONIO


